



2023年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年7月14日

上場会社名 株式会社トゥエンティーフォーセブン 上場取引所 東
 コード番号 7074 URL <https://247group.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小島 礼大
 問合せ先責任者（役職名） 取締役コーポレート本部長（氏名） 下川 智広（TEL）03-6432-4258
 四半期報告書提出予定日 2023年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2023年11月期第2四半期の業績（2022年12月1日～2023年5月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第2四半期	1,696	△23.2	△179	—	△184	—	△247	—
2022年11月期第2四半期	2,208	△20.7	△312	—	△306	—	△343	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年11月期第2四半期	△54.41		—					
2022年11月期第2四半期	△75.55		—					

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第2四半期	1,183	86	7.3
2022年11月期	1,633	333	20.4

（参考）自己資本 2023年11月期第2四半期 86百万円 2022年11月期 333百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年11月期	—	0.00	—	—	—
2023年11月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年11月期の業績予想（2022年12月1日～2023年11月30日）

2023年11月期の業績予想については、現時点において合理的な業績予想の算出を行うことが困難であるため未定としております。業績予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2023年11月期 2 Q	4,560,400株	2022年11月期	4,552,000株
---------------	------------	-----------	------------

② 期末自己株式数

2023年11月期 2 Q	107株	2022年11月期	107株
---------------	------	-----------	------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2023年11月期 2 Q	4,552,314株	2022年11月期 2 Q	4,546,552株
---------------	------------	---------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足資料の入手について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類感染症に移行されたことにより、行動制限や諸規制が緩和され、景気は緩やかに回復してまいりました。しかしながら、資源や原材料価格の高止まりによって、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中、「世界中の人々から常に必要とされる企業を創る」という経営理念のもと、パーソナルトレーニングジム事業「24/7Workout」およびパーソナル英会話スクール事業「24/7English」においては、ウィズコロナ時代の生活様式の変更を踏まえた中で、新規顧客数増加及び既存顧客の維持拡大に向けて広告宣伝手法のテコ入れをはじめ、様々なテストマーケティングに努めてまいりました。同時に、全社横断型のプロジェクトを発足させ、現状の売上規模に応じたコストコントロールの徹底に努めました。

その結果、当社の直営店は90店舗（前事業年度末比4店舗増）、フランチャイズ店3店舗（前事業年度末比2店舗増）の合計93店舗となり、当第2四半期累計期間の売上高は1,696,173千円（前年同期比23.2%減）、営業損失は179,585千円（前年同期は営業損失312,796千円）、経常損失は184,530千円（前年同期は経常損失306,831千円）、四半期純損失は247,684千円（前年同期は四半期純損失343,513千円）となり、利益水準は前年同期及び第1四半期と比較して損失額を減少させることができ、当第2四半期の単月ベースでは営業黒字を達成するまでに回復いたしております。

なお、当社はパーソナルトレーニング事業を展開する単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は1,183,589千円となり、前事業年度末に比べ450,372千円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少が377,069千円あったことによるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債は1,096,948千円となり、前事業年度末に比べ203,219千円減少いたしました。これは主に、前受金の減少が89,670千円、賞与引当金の減少が21,028千円、未払法人税等の減少が19,602千円、未払金の減少が41,578千円あったことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は86,640千円となり、前事業年度末に比べ247,152千円減少いたしました。これは主に、四半期純損失の計上による利益剰余金の減少が247,684千円あったことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前事業年度末に比較して377,069千円減少の723,961千円となりました。当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローとそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、303,354千円（前年同期は454,022千円の支出）となりました。主な要因は、税引前四半期純損失225,651千円の計上、前受金の減少89,670千円、法人税等の支払40,763千円による支出によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、74,246千円（前年同期は48,628千円の支出）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出80,346千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、531千円（前年同期は1,751千円の獲得）となりました。主な要因は、ストックオプションの行使による収入531千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月期の有形固定資産及び無形固定資産の減損計上により、現在、2023年11月期の事業計画を再策定中であります。

さらに、新型コロナウイルス感染症の影響が長引き、ウィズコロナ時代の生活様式の変更及び円安の進行・物価上昇により、当社の業績も大きな影響を受けており、その影響が継続することが予想され、今後の市場及び消費者動向には相当程度の不確実性があります。

以上から、2023年11月期の業績予想については、現時点において合理的な業績予想の算出を行うことが困難であるため未定としております。業績予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等

当社は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による多大な影響を受け、前事業年度まで3期連続して売上高の減少並びに経常損失及び当期純損失を計上しており、当第2四半期累計期間においても経常損失及び四半期純損失を計上していることから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しておりますが、「新規顧客数増加のための施策拡充」「既存顧客の維持拡大と新商材での売上拡大」「本社面積の縮小を含む徹底的なコントロールによる経費削減」等の対策を実施し、当該状況を解消いたします。

また、当社は、当第2四半期会計期間末において723百万円の現金及び預金を保有し財務基盤は安定していること、借入金の残高はなく主力金融機関とは良好な関係にあり、引き続き安定した資金調達を行うことが可能であることから、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断いたしております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年11月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,101,031	723,961
売掛金	44,831	50,739
商品	44,653	39,932
貯蔵品	7,690	7,012
その他	137,213	93,173
流動資産合計	1,335,421	914,819
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	—	24,688
その他（純額）	—	255
有形固定資産合計	—	24,944
無形固定資産	337	—
投資その他の資産		
敷金及び保証金	285,533	234,367
その他	12,670	9,457
投資その他の資産合計	298,203	243,825
固定資産合計	298,540	268,769
資産合計	1,633,962	1,183,589

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年11月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,491	2,991
未払金	148,985	107,406
未払費用	146,572	123,075
未払法人税等	51,295	31,692
前受金	547,512	457,841
賞与引当金	67,213	46,184
ポイント引当金	9,374	5,925
返金負債	1,100	809
資産除去債務	15,260	11,796
その他	11,103	17,780
流動負債合計	1,008,908	805,505
固定負債		
資産除去債務	291,259	288,253
その他	—	3,190
固定負債合計	291,259	291,443
負債合計	1,300,168	1,096,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,262	793,528
資本剰余金	788,262	788,528
利益剰余金	△1,247,770	△1,495,455
自己株式	△132	△132
株主資本合計	333,622	86,469
新株予約権	171	171
純資産合計	333,793	86,640
負債純資産合計	1,633,962	1,183,589

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
売上高	2,208,902	1,696,173
売上原価	1,184,218	985,371
売上総利益	1,024,683	710,801
販売費及び一般管理費	1,337,480	890,386
営業損失(△)	△312,796	△179,585
営業外収益		
受取利息	10	5
助成金収入	—	670
自動販売機収入	90	55
和解金	5,000	—
その他	863	1,427
営業外収益合計	5,965	2,158
営業外費用		
賃貸費用	—	7,104
営業外費用合計	—	7,104
経常損失(△)	△306,831	△184,530
特別利益		
固定資産売却益	—	70
受取補償金	70,672	—
特別利益合計	70,672	70
特別損失		
減損損失	38,152	38,756
固定資産除却損	100	874
その他	—	1,560
特別損失合計	38,252	41,191
税引前四半期純損失(△)	△274,412	△225,651
法人税等	69,101	22,033
四半期純損失(△)	△343,513	△247,684

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失(△)	△274,412	△225,651
減価償却費	68,350	698
減損損失	38,152	38,756
賞与引当金の増減額(△は減少)	△23,576	△21,028
ポイント引当金の増減額(△は減少)	852	△3,449
返金負債の増減額(△は減少)	△746	△290
受取利息	△10	△5
受取補償金	△70,672	—
和解金	△5,000	—
固定資産売却損益(△は益)	—	△70
固定資産除却損	100	874
売上債権の増減額(△は増加)	△9,509	△6,505
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,463	5,400
未収消費税等の増減額(△は増加)	—	38,875
仕入債務の増減額(△は減少)	14,994	△5,377
前受金の増減額(△は減少)	△54,809	△89,670
未払消費税等の増減額(△は減少)	△113,521	4,569
その他	△55,832	279
小計	△490,103	△262,597
利息の受取額	10	5
補償金の受取額	70,672	—
和解金の受取額	5,000	—
法人税等の支払額	△39,602	△40,763
営業活動によるキャッシュ・フロー	△454,022	△303,354
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△37,979	△80,346
資産除去債務の履行による支出	—	△41,691
敷金及び保証金の差入による支出	△6,402	△3,305
敷金及び保証金の回収による収入	9,571	54,471
その他	△13,818	△3,374
投資活動によるキャッシュ・フロー	△48,628	△74,246
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ストックオプションの行使による収入	1,751	531
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,751	531
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△500,899	△377,069
現金及び現金同等物の期首残高	1,908,548	1,101,031
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,407,649	723,961

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に法定実効税率を乗じた金額に、繰延税金資産の回収可能性を考慮して計算しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大の影響について)

前事業年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する仮定について、重要な変更はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。